
 

 1

COMUNE DI SOVERE 
 

  

 

Codice Ente 10208 

DELIBERAZIONE N. 25 

Data 18.02.2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE ED ESENZIONI PER IL TRANSITO 

REGOLAMENTATO  DI  UTENTI  SU STRADE APPARTENENTI ALLA RETE 
VASP INSISTENTE SUL TERRITORIO COMUNALE         

 
L'anno duemiladiciannove, addì diciotto del mese di febbraio alle ore 19.35 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

  Pres/Ass 
   
Filippini Francesco SINDACO Presente 
   
Lanfranchi Massimo  ASSESSORE Presente 
   
Beretta Silvia  ASSESSORE Presente 
   
Cadei Federica  ASSESSORE Presente 
   
Magoni Davide ASSESSORE Presente 
   

 Totale Presenti        5 

 Totale Assenti   0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Luisa Borsellino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig. Francesco Filippini, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2

Deliberazione n. 25 del 18.02.2019 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE ED ESENZIONI PER IL TRANSITO 
REGOLAMENTATO  DI  UTENTI  SU STRADE APPARTENENTI ALLA RETE VASP 
INSISTENTE SUL TERRITORIO COMUNALE         

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- Le strade, ubicate in aree montane e collinari, che sono a servizio di boschi, pascoli 

e alpeggi, per lo svolgimento di attività in campo agricolo e forestale, costituiscono 

la rete della così detta viabilità agro-silvo-pastorale (VASP). 

- Si tratta di tracciati permanenti, a transito regolamentato e non soggetti alle norme 

del Codice della strada, prevalentemente a fondo naturale, con eventuali brevi tratti 

stabilizzati o pavimentati, dove il transito è più pericoloso o la conservazione del 

tracciato è più problematica, per l’elevata pendenza o per la natura instabile del 

fondo. 

- La direttiva, relativa alla viabilità locale di servizio all’attività agro-silvo-pastorale, 

fornisce una serie di indicazioni di natura tecnica ed amministrativa per la 

realizzazione di nuove strade agro-silvo-pastorali, per l’attuazione d’interventi di 

adeguamento e di manutenzione delle strade esistenti e per la regolamentazione 

dell’accesso e della sicurezza di transito. 

 

TENUTO CONTO CHE in questo ente è in vigore un regolamento per il transito e la 

percorribilità di queste strade aggiornato con delibere consigliari n° 14 del 20.04.2018 e 

con n° 10 del 18/02/2019 che, secondo la più recente normativa di settore, nello 

specifico contiene tra le altre: 

- L’identificazione delle viabilità VASP e la definizione delle strade agro-silvo-pastorali 

e della viabilità minore di tipo pedonale; 

- la definizione delle classi delle strade in base alle caratteristiche costruttive, al fine di 

indicare gli automezzi autorizzati al transito con i relativi carichi massimi ammissibili; 

- la disciplina per l’accesso e il transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale. 

 
DATO ATTO CHE con precedente deliberazione consigliare già richiamata, nell’ambito 

di una ricognizione complessiva della normativa vigente in tema di gestione delle 

viabilità Vasp e dell’identificazione delle stesse insediate sul territorio comunale si era 

rinvenuta l’esigenza di aggiornare il regolamento comunale di gestione correggendo i 

refusi, adeguandolo alla nuova realtà normativa di riferimento nelle parti non aggiornate 

e provvedendo altresì a stralciare parte della via Colombera dal novero della casistica 

delle viabilità d’interesse essendo parte di essa per la lunghezza identificata negli 

elaborati allegati alla presente (circa per 996 ml dalla sua originaria consistenza di 

partenza), non più rispondente e conforme per caratteristiche intrinseche di fatto ed 

utilizzo, al tipo di viabilità normata dal predetto regolamento; 

 

TENUTO CONTO CHE risulta ora necessario nell’ambito del nuovo adeguamento 

regolamentare apportato con recente delibera consigliare definire le tariffe di accesso 

ed esenzione per il transito regolamentato di utenti su strade appartenenti alla rete vasp 



 

 3

insistente sul territorio comunale; 

 

VISTO l’allegato 1 al presente atto parte integrante e fondamentale dello stesso in cui 

sono contenute le predette tariffe in relazione alle varie categorie di utenti transitanti 

sulla rete viaria d’interesse; 

 
 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione dal Responsabile del Settore tecnico comunale; 

 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi 

diritto, presenti e votanti; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’allegato 1 al presente atto contenente delle tariffe ed esenzioni per il 
transito regolamentato di utenti su strade appartenenti alla rete vasp insistente sul 
territorio comunale in relazione alle varie categorie di utenti transitanti sulla rete viaria 
d’interesse 
 

2. di prendere atto che il presente provvedimento integra nei contenuti il regolamento Vasp 

così come aggiornato nella sua ultima versione; 

 
3. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico, tutti gli atti e gli adempimenti 

connessi e consequenziali la presente deliberazione; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 
spesa; 

 

5. di prendere atto del parere espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, allegato al presente provvedimento; 

 

6. di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in 
materia di pubblicità e trasparenza; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

8. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 

 

 

 



 

 4

 
Delibera di G.C. n. 25 del 18.02.2019 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

Francesco Filippini Dott.ssa Luisa Borsellino 
  

 
 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 
ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Luisa Borsellino 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2019-02-21T15:24:28+0100
	Documento approvato


		2019-02-21T15:22:55+0100
	Documento approvato


		2019-02-21T13:16:43+0100
	Documento approvato




